li quali sono scripti in delli decti libri, però che

sono dati piena fede in certi cause li decti scripture

come a carta di notaio. |

LXXVIIII. Di non opponere ad alcuna carta

la excepcioni della non numerata peccunia.

Ordiniamo, che, per cessare ogni malicia delli

avocati di Villa di Chiesa, et che in de la decta

terra di Villa non si potrebbe ne piò observare

tucte le sollepnità delle ragione: che in alcune con

tracto overo carta facto o facta in ne la suprascripta

Villa per li tempi passati o che si facesse da qui

inanti, in quello cotale contracto overo carta non

si possa opponere alcuna excepcioni della non nu

merata peccunia, et che alcune Capitano o hectore

et Judice et notari non possa ne debbia quella

chotale excepcione ricevere per alcuno modo. Et

chi l’opponesse, et chi la ricevesse, pena libbre x

d’ alfonsini minuti auuo’ del Signore Re di Ragona

per ogni volta che contra facesse; et la excepcione

sia cassa et (le nullo valore.

LXXX. Delli negossanti et venditori,

che misurino con canna della Università

di Villa di Chiesa.

Ordiniamo, che tucti nigozanti et venditori di

panni possano andare per la Villa di Chiesa et per

li suoi confini vendendo ogne panno lano et lino,

salvo che per li feste devietate per lo Capitolo

dello Breve. Et che li decti negossanti et venditori

debbiano mesurare tucte panni che venderanno con

la iusta canna della Corte usata, di bracci quatro,

scandigliata con la justa canna della Università della

decta Villa, si come si scandigliano li canne de li

mercatanti; pena chi contra facesse libbre x di de

nari alfonsini minuti per ogni volta, auuo1 del Si

gnore Re; et ogni homo lo possa accusare , et abbia

la meità del bando, et siali tenuto credensa. Et lo

Capitano overo hectore che fino per li tempi ni

debbiano fare andare bando infra uno mese all’ an

trata del loro officio, a pena alloro a chi contra

facesse delli suprascripti Capitano overo Rectore,

libbre x di denari alfonsini minuti auuo’ del Signore

Re per ogni volta.
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LXXXI. belli pissicujuoli

che vendino a medaglie et altre.

Ordiniamo, che tucti pissicajuoli et pissicajuole

che vendeno erbe di mangiare in piassa overo in

orto, cioè cauli , porri, cocina minuta, petrosemini,

et ogne erba manicatoja, debbiano et | siano tenuti

di ligare a medaglia le decti herb’e vendere a chi

ne dimanda loro in compera; et questo s'intenda

di coloro di Villa , et del districto di Villa: et quali

contra facesse, paghi di pena soldi x d’alfonsini

minuti per ogni volta che contra facesse et accusato

ne fusse. Et li decti pischajuoli et pissicajuole stante

in Villa di Chiesa, overo ortolani, overo alcuna

altra persona per loro o per alcuno dilloro, non

possano nè debbiano conparare nè fare conparare‘

per ricevere (i) uve, fichi, poponi, cocomali, cedruoli

et altri fructi freschi et erbe manicatoìe, d’ alcuno

forestiere che arricassi le suprascripte cose in de

la suprascripta Villa di Chiesa 0 in de le suoi con

fine, infine ad hora di tersa; et quali contra fa

cessi, paghi di pena soldi xx d’alfonsini minuti

auuo’ del Signore Re di Ragona per ogni volta che

contra facesse et accusato ne fusse. Et la supra

scripta pena s’ intenda cosi per lo comperatore,

come per lo venditore.

LXXXII. Delli vindilori delli panni

et rigatieri, che sigare.

Ordiniamo, che ciaschuno venditore et venditrice

overo rigatiere di panni et altre cose che date le

fusseno a vendere, sia tenuto et debbia, alls antrata

dell’ officio del Capitano o delli Bectori che per li

tempi serano in Villa di Chiesa per lo Signore Re

di Ragona, dare in della Corte di Villa buona et

ydonea sigurità di fare loro mistiere bene et leal

mente, et d’ observare le infrascripte cose che de

sotto si derrano. Et che li suprascripti venditori et

rigatiere et venditrici siano tenuti et debbiano tutte

le cose che fino loro date a vendere, di vendirli bene

et lealmente, et rendire, dare et assignare tucto

lo pregio di quelle cose al segnore de la cosa ven

duta, sensa alcuno mancamento, infra tre die puoi

che lie venduta; ritenendose per la vendita di quello

pregio lo salario usato, cioè denari ml per libbra,

et non piò. Et chi contra facesse, sia condapnato

ciascliuna volta che accusato ne fusse in soldi c di |

denari alfonsini minuti auuo’ del Signore Re di

Bagona, et possa et debbia lo decto venditore o

rigattieri et venditrice essere sostenuto in persona,

elli et li suoi pagatori, finchè sodisfa lo decto de

bito o la cosa che li fie accomandata o donata

per vendere; non obstante alcuno Capitolo di questo

Breve di sopra o di sotto scripto. Et che nessuno

venditore, salvo messo di Corte o bandiere, possa

uè debbia portare vendendo in alcuno modo alcuna

(I) Sembra domui al tutto emendare per rivendere. Vedi sopra,

Libro Il, Cap. LXVIIII, belli pisrrijuoh' n rigattieri, rhr non comprrenn

in Villa per rcvenderr.

arme offendiveleùi lilia 'di Chiesa (|) et suoi

borghi, a quella pena che pagassino li altri bor